Itaque misit ad illam mag[nificum] dominum Petrum Opalinski, castellanum
Gnesnensem, serenissimi filii sui curiae magistrem, ut quereretur coram sacra
maiestate vestra, quae tum fuit Bononiae, de iudicio camerae suae imperialis,
quod sibi tantum sumere ausum est, ut, in quem iuris nihil haberet, in vasallum
principem serenissimi domini mei proscriptionis decretum ferre auderet, atque
ut una peteret a sacra maiestate vestra, a–quo decretum hoc a non suis latum
iudicibus inductum vellet et antiquatum, sacra maiestas vestra–a pro innata
bonitate facilitateque sua comem se illi et affabilem praebuit et in spem bonam
domino oratore erecto ad comitia imperialia totam causam hanc reiecit. Sub-
secutae sunt non unae litterae serenissimi principis mei cum aliis ex locis tum
superiori aestate hac Vilna datae, quibus hoc ipsum contendit a sacra maiestate

a–a Nach B und C ergänzt.
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vestra, ut rescinderet decretum a non suis iudicibus latum. Sacra maiestas vestra
litteris benigne scriptis itidem in haec imperialia comitia rem reiecit, de quibus
cum serius esset facta certior maiestas domini mei, quoniam verebatur, ut quem
misisset nuntium, is comitiorum diem hunc obire tempori posset, iterum eadem
de re scriptis litteris egit cum sacra maiestate vestra5. Sed admonitus postea
prorogationem esse factam comitiorum, ita ut tempori venire posset nuntius, si
quem maiestas eius mittere decrevisset, mihi provinciam hanc imposuit utque
sacram maiestatem vestram rogarem mandavit, quo tot petitionibus serenissimi
principis mei locum tandem aliquando dare dignetur.

Quo animo semper fuerit, quo studio quam egregia voluntate et erga sacram
maiestatem vestram et erga serenissimum dominum fratrem eius princeps meus
et dominus clementissimus, quam non modo retinendam, verum etiam om-
nibus officiis et propinquitatis etiam vinculis arctioribus augendam et amplifi-
candam curaverit eam necessitudinem, quae ei a vita est cum sacra maiestate
vestra, non est illi procul dubio obscurum. Nulla regna, nullae opes, nullae
dignitates tanti ei unquam fuerunt, ut eorum causa diremptam vellet amicitiam,
quae vetus illi cum sacra maiestate vestra cumque domo illius universa est
constituta. Si quando ultro fuerunt delata ad serenissimum dominum meum
ea, quae multitudinis iudicio sunt amplissima, ad quae alii summo conatu, ma-
gnis periculis, ingenti sanguinis profusione pervenire contendunt, contempsit

5 So Kg. Sigismund von Polen auch gegenüber Hg. Albrecht von Preußen, vgl.
sein entsprechendes Schreiben, Wilna, 1541 Januar 20, Breslau Bibl. Ossol., Ms. II/179,
fol. 13r–14r. Hg. Albrecht hatte den König gedrängt, eine Gesandtschaft zum Reichstag
nach Regensburg abzufertigen und vor dem Kaiser, Kg. Ferdinand und den Reichsständen
den polnisch-preußischen Standpunkt vertreten zu lassen. Er kündigte zugleich an, sich an
einige ihm nahestehende Kurfürsten und Fürsten wenden zu wollen, und gab sich überzeugt,
dass diese sich nachdrücklich für ihn verwenden würden. Von einer eigenen Initiative beim
Kaiser, bei Kg. Ferdinand und der Gesamtheit der Reichsstände versprach er sich wegen
seines geringen Ansehens keine nennenswerte Resonanz. Deshalb setzte er seine Hoffnung
auf eine offizielle Gesandtschaft des polnischen Königs, vgl. Hg. Albrecht von Preußen an
Kg. Sigismund von Polen, Königsberg, 1541 Januar 7, ebd. fol. 10v–12v, hier fol. 10v–
11v. Vgl. außerdem Kg. Sigismund von Polen an Karl V., Wilna, 1541 Januar 20, Wien
HHStA, Staatenabt. Brandenburgica 1b, fol. 157r–158v (Kop.): Hat vor einigen Monaten
den Kaiser um Aufhebung der gegen Hg. Albrecht von Preußen verhängten Acht gebeten.
Der Kaiser hat ihn auf den Reichstag verwiesen. Hat nun erfahren, dass um diese Zeit der
Reichstag in Regensburg veranstaltet wird. Erinnert deshalb an seine Bitte um Aufhebung
der Acht. Anfechtung der Jurisdiktion und Zuständigkeit des Reichskammergerichts für
einen Vasall der polnischen Krone. Beruft sich auf seine Schutzpflicht als Lehnsherr. Datum
in civitate nostra Vilnensi, 20. Januarij anno domini 1541 [...]. Vgl. dazu Karl V. an
Kg. Sigismund von Polen, Regensburg, 1541 März 3, Nürnberg StA, Ansbacher RTA 19,
fol. 175r–176v (Kop.): Muss in Sachen Preußen die Konstitutionen des Reiches über den
Landfrieden und die höchste Gerichtsbarkeit beachten. Wird pflichtgemäß die Reichsstände
mit dem Ansuchen des Königs befassen und sich, soweit er kann, bemühen, dass die Sache
entweder durch Vergleich zwischen den Parteien oder auf eine andere Weise beigelegt
wird. Erinnert an das gute, nachbarliche Verhältnis zwischen den imperii cives und den
Untertanen des polnischen Königs. Datum in civitate nostra imperiali Ratispona, die
tertia mensis Martii anno domini 1541 [...].
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omnia serenissmus princeps meus, repudiavit, pro nihilo duxit, non quod per se
contemnenda ea existimaret aut parum in eo animi esset ad ea, si res postularet,
armis etiam vendicanda, sed quod pluris quam haec omnia faciebat coniunctio-
nem, quae illi cum sacra maiestate vestra cumque serenissimo domino fratre eius
intercedit, vilia ei fuerunt haec omnia cum illa comparata neque tanto unquam
fuit studio regni sui finium propagandorum, quanta semper ardebat cupiditate
amicitiae huius amplificandae et arctioribus vinculis constringendae.